
 
 
N. 76 DEL 03/02/2026 
DEL  REGISTRO  GENERALE 
 

 
CITTÀ DI CAPRI 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
 

DETERMINAZIONE 
 

SETTORE AFFARI GENERALI   
N. 32 DEL 03/02/2026 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI ISTANZA 
PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO DELLA CITTÀ DI CAPRI NELLA REDAZIONE E 
PRESENTAZIONE DEL DOSSIER DI CANDIDATURA PER LA 
SELEZIONE “CAPITALE DELL’ARTE CONTEMPORANEA 2028”, 
PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA CULTURA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 1 del 2 gennaio 2025 con il quale sono state conferite le funzioni 

dirigenziali ai Responsabili di Settore e successivo Decreto Sindacale n. 8 del 30.12.2025 di 

proroga nomina dei Responsabili di Settore; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 01/10/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 dell’Ente e 

la successiva nota di aggiornamento di cui alla deliberazione di C.C. n. 129 del 17.12.25; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 140 del 23 dicembre 2025, con la quale è 

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2026/2028; 



 PREMESSO che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/01/2026 si dava indirizzo al Settore I 

Segreteria ed Affari Generali – Servizio Cultura affinché provvedesse all’avvio delle attività 

finalizzate alla predisposizione del dossier di candidatura della Città di Capri al bando per la 

selezione della “Capitale dell’Arte Contemporanea 2028”, predisponendo una proposta 

progettuale che valorizzi:  

a) il patrimonio culturale e identitario dell’isola;  

b) il ruolo di Capri come luogo storico di incontro tra artisti e culture diverse;  

c) le attività contemporanee presenti sul territorio e le potenzialità di sviluppo dell’arte 

contemporanea in dialogo con il paesaggio e il patrimonio storico dell’isola;  

d) un modello di governance partecipativa che coinvolga operatori culturali, 

associazioni, istituzioni e cittadini. 

• con medesima deliberazione si autorizzava, qualora si rendesse necessario e opportuno per 

la qualità del dossier, il ricorso al supporto di un operatore esperto in progettazione culturale 

e arte contemporanea, mediante gli strumenti contrattuali e le procedure di affidamento 

previste dalla normativa vigente, individuando le risorse disponibili, ovvero proponendo 

apposita variazione.  

ATTESO che le professionalità interne incardinate presso il Settore I Segreteria ed Affari Generali 

non dispongono delle competenze specifiche necessarie in progettazione culturale ed arte 

contemporanea e si rende necessario, così come già autorizzato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione nr. 18/2026, individuare un operatore economico cui affidare il servizio di 

accompagnamento della Città di Capri nella redazione e presentazione del dossier di candidatura 

per la selezione “Capitale dell’Arte Contemporanea 2028”, promosso dal Ministero della Cultura; 

DATO ATTO che con la presente determinazione si intende avviare la procedura per 

l’acquisizione preventiva di candidature, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico al 

quale affidare il servizio in oggetto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePa 

di Consip o sulla Piattaforma E-procurement Appalti&Contratti di Maggioli in dotazione all’Ente; 

ATTESO che l’avviso così come predisposto verrà pubblicato al fine di raccogliere le 

manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di un operatore economico qualificato ed 

esperto in progettazione culturale, valorizzazione del patrimonio artistico contemporaneo e 

organizzazione di eventi culturali complessi, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di accompagnamento del Città di Capri nella redazione e 

presentazione del dossier di candidatura per il titolo di “Capitale italiana dell’arte contemporanea 

2028”, promosso dal Ministero della Cultura, da esperirsi sulla piattaforma E-procurement 

Appalti&Contratti in dotazione all’Ente o sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MePa di Consip; 



RILEVATO che l’appalto in oggetto verrà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previo esperimento di una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 36/2023; il RUP effettuerà discrezionalmente la 

valutazione delle candidature sull’attestazione dell’esperienza riferita ai seguenti elementi:  

A) Esperienza nel supporto alla candidatura a Capitale italiana della cultura e/o Capitale Italiana 

arte contemporanea; 

B) Esperienza pregressa nella redazione o supporto alla redazione di dossier di candidatura per 

il titolo di Capitale italiana della cultura e/o Capitale Italiana arte contemporanea o servizi 

analoghi; 

C) Esperienza nella progettazione e gestione di spazi e iniziative culturali; 

D) Attività documentate di pregressi servizi di progettazione e gestione di spazi culturali, 

eventi, festival, o programmi culturali strutturati, svolte direttamente dall’operatore o dai 

componenti del gruppo di lavoro; 

E) Curricula dei soggetti componenti del gruppo di lavoro proposto con competenze specifiche 

nei settori della progettazione culturale, valorizzazione del patrimonio artistico 

contemporaneo, comunicazione pubblica, partecipazione, rigenerazione urbana; 

F) Affiliazione a reti o consorzi internazionali per la progettazione europea. 

DATO ATTO che si ritiene di fissare per l’ammissione delle candidature i seguenti requisiti: 

1. Requisiti di carattere generale  

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale 

previsti dal Codice dei contratti pubblici, in particolare, assenza delle cause di esclusione di 

cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023, nonché degli ulteriori requisiti indicati nel 

presente avviso.  

Per gli operatori economici non stabiliti in Italia: dichiarazione equivalente, resa secondo la 

legislazione dello Stato di appartenenza.  

2. Requisiti di capacità economica e finanziaria  

In ragione della natura intellettuale della prestazione, la Stazione Appaltante ha valutato non 

necessario l’accertamento di requisiti specifici in materia economica e finanziaria ai fini 

della partecipazione alla procedura.  

3. Requisiti di capacità tecnica e professionale  

Il concorrente deve possedere i seguenti requisiti:  

• Esperienza documentata nella predisposizione di dossier o piani strategici per progetti 

culturali complessi a livello locale, nazionale o internazionale;  

• Competenze di programmazione strategica, comunicazione istituzionale e marketing 

territoriale; 



• Disponibilità di risorse professionali interne con comprovata esperienza nei settori della 

progettazione culturale, curatela artistica, rigenerazione urbana, valorizzazione del 

patrimonio artistico contemporaneo, facilitazione di processi partecipativi, comunicazione 

pubblica e storytelling territoriale. 

DATO ATTO che con la presente determinazione si approvano i seguenti documenti, allegati al 

presente atto quali parte integrante e sostanziale: 

• schema di avviso pubblico; 

• modulo di manifestazione d’interesse; 

• dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e speciali; 

• modulo presentazione offerta economica; 

• dichiarazione tracciabilità e rispetto normativa antimafia; 

• informativa trattamento dati personali. 

VISTI: 

- l’attività istruttoria; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il D. L.gs. 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D. L.gs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

 

DETERMINA 

di approvare, la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 

confermata e trascritta; 

• di approvare i seguenti documenti allegati al presente atto quali parte integrante e 

sostanziale: 

1. schema di Avviso pubblico; 

2. modulo di manifestazione d’interesse; 

3. dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e speciali; 

4. modulo presentazione offerta economica; 

5. dichiarazione tracciabilità e rispetto normativa antimafia; 

6. informativa trattamento dati personali. 



• di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone il parere di 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di 

regolarità tecnica ex art.147-bis, D. Lgs. 267/2000; 

• di provvedere alla pubblicazione dell’avviso con le modalità previste dalla normativa di 

riferimento. 

• il presente provvedimento, alla scadenza dei termini all’Albo pretorio, sarà pubblicato sul 

sito dell’Ente, nelle seguenti sezioni: Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI      
 Avellino Marica / InfoCamere S.C.p.A. 
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 

 
 


